Secundo, hac de causa Deus dicitur precepisse Persis, ut invadant Babylonem, *Jerem. L, 21*; utque omnes interficiant, et nihil in ea relinquant, ibid. vers. 26.

Tertio, quia *Jerem. xxv, 6*, dicitur Deus dedisse Nabuchodonosori omnes gentes, ut serviant ei septuaginta annis.

Quarto, quia excidium Babylonis vocatur opus Dei, id est, divine justitie et vindictæ, *Jerem. L, 25*.

Quinto, quia Deus pro opere suo, in quo ei materialiter servierat Nabuchodonosor, tredecim annis obsidendo et expugnando Tyrum, quasi in premium et mercedem materialiem promulgit ei Ægyptum, *Ezech. xxxv, 19*. Dico materialiter: non enim fuit hic formale et intentum meritum: ergo nec formalis merces.

Sexto, quia benedicuntur, et beneficii dicuntur, qui Deo in hoc opere sancto justitiae subserviunt, esto materialiter id tantum faciunt, cum formaliter non Deo, sed sine ambitione et avaricia servire intenderint. Sic *Psalm. cxlvii, 9*, dicitur: « Beatus (Cyrus) qui retrahet tibi (o Babylon) retributionem, quam retrahit nobis: beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram. » Sic benedictum dicitur lignum (arce Noe) per quod facta est justitia, *Sapient. xiv, 7*. Area enim, servans justum Noe, laxavit quasi manus Deo, ut ceteros peccatores perderet diluvio. Si enim opus justitia sanctum et beatum est, ita quia ei quoquo modo cooperantur, etiam materialiter tantum, sancti et beati vocantur; sed ceterus duntaxat, quatenus illi operi sancto cooperantur.

E contrario de Babylonis punientibus et vassalibus Moabitibus dicitur *Jerem. xlvi, 10*: « Maledictus, qui prohibet gladium summa sanguine, » q. d. Infelix sit illi, et male illi cedat qui opus hoc justitiae divinae remissee peragat, qui reos Moabititas non occidit, sed eis parceat; nimur loquendo in genere, et abstractando ab hoc vel illo qui tyrannice eos vel injuste invadit, tanquam spectando opus hoc prout est opus justitiae et vindictae divinae, quam Deus vult peragi. Sicut enim licet vel carnifex, qui in hoc opere ejusque executione negligens est, maledicti et puniri moratur. Opus ergo hoc, puto excludit Moabitarum, prout opus justitiae divinae, ab eaque decreatum, justum et sanctum erat; et quicunque ei cooperantur, juste et sancte agebant, crantque beneficii: quatenus vero idem opus parerunt est a Chaldeis, suas opes et imperium angere volentibus, ceterus fuit opus tyrannidem et rapinam, idque injustum et maledictum.

CANON XXXVII. Deus Chaldeis, Assyri, aliisque tyrannis dicitur precepisse, et evocasse, excitasse, immissoe eos ad invadendum Iudeam, aliasque gentes, non quod positive et directe eos excitarit ad hanc tyrannidem, sed quod tyrannidem eorum prævisum sua providentia da rexerit et flexerit, ut non nisi in Iudeos et gentes punitione a se destinatis erumperet. Omnis enim Dei providentia et ordinatio in Scriptura vocatur preceptum, evocatio, suscitatio. Deus enim presidet